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PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

LEI N° 6.142, DE 21 DE JUNHO DE 2018. 

Dispõe sobre a majoração de salário aos servidores 
municipais. 

Isael Domingues, Prefeito do Município de Pindamonhangaba, faz saber que a 

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba aprova e ele promulga a seguinte Lei: 

Art. 1° É majorada em 2,07% (dois vírgula zero sete por cento) a remuneração 

dos servidores municipais, conforme anexos integrantes desta Lei. 

Parágrafo único. O reajuste abrange, também, os servidores da Fundação Dr. 

João Romeiro, os aposentados e pensionistas pagos pelo Município. 

Art. 2° Integram esta Lei os Anexos I, II, III e IV: 

Anexo I - Reajuste de Vencimentos - Maio de 2018 — Funções Designadas 

Anexo II - Reajuste de Salários — Maio de 2018 - Cargos e Empregos Providos 

por Concurso Público; 

Anexo III — Relação de Vagas — Maio de 2018 - Cargos e Empregos Providos por 

Concurso Público; 

Anexo IV - Reajuste de Salários — Maio de 2018 - Cargos e Empregos Providos 

por Concurso Público — Magistério. 

Art. 3° As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta das dotações 

próprias do orçamento vigente que, se necessário, poderão ser suplementadas mediante 

Decreto do Executivo. 

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos 

a partir de 1° de maio de 2018. 

Pinda 	 21 de ' nho de 2018. 

Isael 	 Fabricio Augusto Pereira 
_ Prefeit Munici 	 Secretário de Administração 

R gistrada publicada na Secretaria de Munici-  al de Negócios Jurídicos em 21 
de junho de 418. 

SNJ/Projeto de Lei 76/18 

Avenida Nossa Senhora do Boni 5sicesso, 1400 — Caixa Postal 52— CEP 12420-010 — PINDANIONIIANGABA SP - Telefone (12) 3644-5600 
winixpindanionhangaba.sp.govibr 



Anexo II 

Reajuste de Salários — Maio de 2018 - Cargos e Empregos Providos por Concurso Público (Salário + Quinquênio) 

Item Cargos / Empregos Referência 

Letra Salarial (Salário + Quinquênio) 

A B C D E F G 

1 Ajudante (Obras / Geral) 104 1.168,14 1.226,55 1.287,87 1.352,27 1.419,88 1.490,88 1.565,42 

2 Apontador 104 1.168,14 1.226,55 1.287,87 1.352,27 1.419,88 1.490,88 1.565,42 

3 Assistente Serviços Gerais 104 1.168,14 1.226,55 1.287,87 1.352,27 1.419,88 1.490,88 1.565,42 

4 Jardineiro 104 1.168,14 1.226,55 1.287,87 1.352,27 1.419,88 1.490,88 1.565,42 

5 Servente Geral 104 1.168,14 1.226,55 1.287,87 1.352,27 1.419,88 1.490,88 1.565,42 

6 Servente Obras 104 1.168,14 1.226,55 1.287,87 1.352,27 1.419,88 1.490,88 1.565,42 

7 Auxiliar Biblioteca 105 1.226,55 1.287,87 1.352,27 1.419,88 1.490,88 1.565,42 1.643,69 

8 Copeiro 105 1.226,55 1.287,87 1.352,27 1.419,88 1.490,88 1.565,42 1.643,69 

9 Frentista 105 1.226,55 1.287,87 1.352,27 1.419,88 1.490,88 1.565,42 1.643,69 

10 Meio Oficial 105 1.226,55 1.287,87 1.352,27 1.419,88 1.490,88 1.565,42 1.643,69 

11 Padeiro 105 1.226,55 1,287,87 1.352,27 1.419,88 1.490,88 1.565,42 1.643,69 

12 Zelador 105 1.226,55 1.287,87 1.352,27 1.419,88 1.490,88 1.565,42 1.643,69 

13 Agente Comunitário Saúde 106 1.287,87 1.352,27 1.419,88 1.490,88 1.565,42 1.643,69 1.725,87 

14 Agente Saúde 106 1.287,87 1.352,27 1.419,88 1.490,88 1.565,42 1.643,69 1.725,87 

15 Auxiliar Almoxarife 106 1.287,87 1.352,27 1.419,88 1.490,88 1.565,42 1.643,69 1.725,87 

16 Borracheiro 106 1.287,87 1.352,27 1.419,88 1.490,88 1.565,42 1.643,69 1.725,87 

17 Inspetor Trânsito 106 1.287,87 1.352,27 1.419,88 1.490,88 1.565,42 1.643,69 1.725,87 

18 Lavador-Lubrificador 106 1.287,87 1.352,27 1.419,88 1.490,88 1.565,42 1.643,69 1.725,87 

19 Linotipista 106 1.287,87 1.352,27 1.419,88 1.490,88 1.565,42 1.643,69 1.725,87 

20 Armador 107 1.352,27 1.419,88 1.490,88 1.565,42 1.643,69 1.725,87 1.812,16 

21 Atendente 107 1.352,27 1.419,88 1.490,88 1.565,42 1.643,69 1.725,87 1.812,16 

22 Auxiliar Classe 107 1.352,27 1.419,88 1.490,88 1.565,42 1.643,69 1.725,87 1.812,16 

23 Auxiliar Escritório 107 1.352,27 1.419,88 1.490,88 1.565,42 1.643,69 1.725,87 1.812,16 

24 Auxiliar Topografia 107 1.352,27 1.419,88 1.490,88 1.565,42 1.643,69 1.725,87 1.812,16 

25 Carpinteiro 107 1.352,27 1.419,88 1.490,88 1.565,42 1.643,69 1.725,87 1.812,16 

26 Coveiro 107 1.352,27 1.419,88 1.490,88 1.565,42 1.643,69 1.725,87 1.812,16 

27 Encanador 107 1.352,27 1.419,88 1.490,88 1.565,42 1.643,69 1.725,87 1.812,16 



Anexo II 

Reajuste de Salários — Maio de 2018 - Cargos e Empregos Providos por Concurso Público (Salário + Quinquênio) 

Item Cargos / Empregos Referência 

Letra Salarial (Salário + Quinquênio) 

A B C D E F G 

28 Pedreiro 107 1.352,27 1.419,88 1.490,88 1.565,42 1.643,69 1.725,87 1.812,16 

29 Pintor 107 1.352,27 1.419,88 1.490,88 1.565,42 1.643,69 1.725,87 1.812,16 

30 Marceneiro 108 1.419,88 1,490,88 1.565,42 1.643,69 1.725,87 1.812,16 1.902,77 

31 Pedreiro Obras Especiais 108 1.419,88 1,490,88 1.565,42 1.643,69 1.725,87 1.812,16 1.902,77 

32 Serralheiro 108 1.419,88 1.490,88 1.565,42 1.643,69 1.725,87 1.812,16 1.902,77 

33 Agente de Organização Escolar 109 1.490,88 1.565,42 1.643,69 1.725,87 1.812,16 1.902,77 1.997,91 

34 Fiscal Pedágio 109 1.490,88 1.565,42 1.643,69 1.725,87 1.812,16 1.902,77 1.997,91 

35 Fiscal Serviço 109 1.490,88 1,565,42 1.643,69 1.725,87 1.812,16 1.902,77 1.997,91 

36 Recepcionista 109 1.490,88 1.565,42 1.643,69 1.725,87 1.812,16 1.902,77 1.997,91 

37 
Técnico Auxiliar Serviço Verif Óbito 
Pinda 

109 1.490,88 1.565,42 1.643,69 1.725,87 1.812,16 1.902,77 1.997,91 

38 Comprador 110 1.565,42 1,643,69 1.725,87 1.812,16 1.902,77 1.997,91 2.097,81 

39 Eletricista 	• 110 1.565,42 1.643,69 1.725,87 1.812,16 1.902,77 1.997,91 2.097,81 

40 Operador Máquinas Leves 110 1.565,42 1.643,69 1.725,87 1.812,16 1.902,77 1.997,91 2.097,81 

41 Agente Controle Vetor 111 1.643,69 1.725,87 1.812,16 1.902,77 1.997,91 2.097,81 2.202,70 

42 Almoxarife 111 1.643,69 1,725,87 1.812,16 1.902,77 1.997,91 2.097,81 2.202,70 

43 Auxiliar Laboratório 111 1.643,69 1,725,87 1.812,16 1.902,77 1.997,91 2.097,81 2.202,70 

44 Auxiliar Segurança 111 1.643,69 1.725,87 1.812,16 1.902,77 1.997,91 2.097,81 2.202,70 

45 Escriturário 111 1.643,69 1.725,87 1.812,16 1.902,77 1.997,91 2.097,81 2.202,70 

46 Funileiro 111 1.643,69 1.725,87 1.812,16 1.902,77 1.997,91 2.097,81 2.202,70 

47 Guarda 111 1.643,69 1.725,87 1.812,16 1.902,77 1.997,91 2.097,81 2.202,70 

48 Mecânico 111 1.643,69 1.725,87 1.812,16 1.902,77 1.997,91 2.097,81 2.202,70 

49 Desenhista 112 1.725,87 1.812,16 1.902,77 1.997,91 2.097,81 2.202,70 2.312,84 

50 Eletricista Especializado 112 1.725,87 1.812,16 1.902,77 1.997,91 2.097,81 2.202,70 2.312,84 

51 Telefonista 112 1.725,87 1.812,16 1.902,77 1.997,91 2.097,81 2.202,70 2.312,84 

52 Auxiliar de Administração 113 1.812,16 1.902,77 1.997,91 2.097,81 2.202,70 2.312,84 2.428,48 

53 Auxiliar em Saúde Bucal 113 1.812,16 1.902,77 1.997,91 2.097,81 2.202,70 2.312,84 2.428,48 

54 Auxiliar Enfermagem 113 1.812,16 1.902,77 1.997,91 2.097,81 2.202,70 2.312,84 2.428,48 



Anexo II 

Reajuste de Salários — Maio de 2018 - Cargos e Empregos Providos por Concurso Público (Salário + Quinquênio) 

Item 
.• 

Cargos / Empregos Referência 

Letra Salarial (Salário + Quinquên o) 

A B C D E F G 

55 Auxiliar Trabalho Social 113 1.812,16 1.902,77 1.997,91 2.097,81 2.202,70 2.312,84 2.428,48 

56 Fiscal Obras 113 1.812,16 1.902,77 1.997,91 2.097,81 2.202,70 2.312,84 2.428,48 

57 Tecnico Raio "X" 113 1.812,16 1,902,77 1.997,91 2.097,81 2.202,70 2.312,84 2.428,48 

58 Motorista Especializado 114 1.902,77 1.997,91 2.097,81 2.202,70 2.312,84 2.428,48 2.549,90 

59 Operador de Computador 114 1.902,77 1.997,91 2.097,81 2.202,70 2.312,84 2.428,48 2.549,90 

60 Operador Máquinas 114 1.902,77 1.997,91 2.097,81 2.202,70 2.312,84 2.428,48 2.549,90 

61 Projetista 114 1.902,77 1997,91 2.097,81 2.202,70 2.312,84 2.428,48 2.549,90 

62 Secretário Escola 114 1.902,77 1,997,91 2.097,81 2.202,70 2.312,84 2.428,48 2.549,90 

63 Técnico em Saúde Bucal 114 1.902,77 1.997,91 2.097,81 2.202,70 2.312,84 2.428,48 2.549,90 

64 Funileiro Pintor 115 1.997,91 2.097,81 2.202,70 2.312,84 2.428,48 2.549,90 2.677,40 

65 Fiscal Posturas 116 2.097,81 2.202,70 2.312,84 2.428,48 2.549,90 2.677,40 2.811,27 

66 Lider Turma 116 2.097,81 2.202,70 2.312,84 2.428,48 2.549,90 2.677,40 2.811,27 

67 Operador de Máquinas Especiais 116 2.097,81 2.202,70 2.312,84 2.428,48 2.549,90 2.677,40 2.811,27 

68 Supervisor Grupo 116 2.097,81 2.202,70 2.312,84 2.428,48 2.549,90 2.677,40 2.811,27 

69 Técnico Nutrição 116 2.097,81 2.202,70 2.312,84 2.428,48 2.549,90 2.677,40 2.811,27 

70 Guarda Ambiental 117 2.202,70 2.312,84 2.428,48 2.549,90 2.677,40 2.811,27 2.951,83 

71 Guarda Inspetor 117 2.202,70 2.312,84 2.428,48 2.549,90 2.677,40 2.811,27 2.951,83 

72 Mecânico Equipamentos Especiais 117 2.202,70 2.312,84 2.428,48 2.549,90 2.677,40 2.811,27 2.951,83 

73 Protético 	. 117 2.202,70 2.312,84 2.428,48 2.549,90 2.677,40 2.811,27 2.951,83 

74 
Supervisor Área Controle Vetores 
Vigilância Epidemiológica 

117 2.202,70 2.312,84 2.428,48 2.549,90 2.677,40 2.811,27 2.951,83 

75 Técnico Enfermagem 117 2.202,70 2.312,84 2.428,48 2.549,90 2.677,40 2.811,27 2.951,83 

76 
Técnico Laboratório Análises 
Clinicas 

117 2.202,70 2.312,84 2.428,48 2.549,90 2.677,40 2.811,27 2.951,83 

77 Técnico Patologia Clinica 117 2.202,70 2.312,84 2.428,48 2.549,90 2.677,40 2.811,27 2.951,83 

78 
Coordenador Prog. Saúde 
Vigilância Epidemiológica 

118 2.312,84 2.428,48 2.549,90 2.677,40 2.811,27 2.951,83 3.099,42 

79 Fiscal Rendas 118 2.312,84 2,428,48 2.549,90 2.677,40 2.811,27 2.951,83 3.099,42 

80 Fiscal Sanitário 118 2.312,84 2.428,48 2.549,90 2.677,40 2.811,27 2.951,83 3.099,42 

81 Mecânico Hidráulico 118 2.312,84 2.428,48 2.549,90 2.677,40 2.811,27 2.951,83 3.099,42 



1 Anexo II 

Reajuste de Salários — Maio de 2018 - Cargos e Empregos Providos por Concurso Público (Salário + Quinquênio) 

Item Cargos / Empregos Referência 

Letra Salarial (Salário + Quinquênio) 

A B C D E F G 

82 Oficial de Administração 118 2.312,84 2.428,48 2.549,90 2.677,40 2.811,27 2.951,83 3.099,42 

83 Técnico Regulação 118 2.312,84 2.428,48 2.549,90 2.677,40 2.811,27 2.951,83 3.099,42 

84 Técnico Segurança Trabalho 118 2.312,84 2.428,48 2.549,90 2.677,40 2.811,27 2.951,83 3.099,42 

85 Mestre Obras Serviços 120 2.549,90 2.677,40 2.811,27 2.951,83 3.099,42 3.254,39 3.417,11 

86 Agente de Transito 121 2.677,40 2.811,27 2.951,83 3.099,42 3.254,39 3.417,11 3.587,97 

87 Agente Segurança 121 2.677,40 2.811,27 2.951,83 3.099,42 3.254,39 3.417,11 3.587,97 

88 Topógrafo 121 2.677,40 2.811,27 2.951,83 3.099,42 3.254,39 3.417,11 3.587,97 

89 Assistente de Administração 122 2.811,27 2.951,83 3.099,42 3.254,39 3.417,11 3.587,97 3.767,37 

90 Bibliotecário 122 2.811,27 2.951,83 3.099,42 3.254,39 3.417,11 3.587,97 3.767,37 

91 Professor Educação Fisica 122 2.811,27 2.951,83 3.099,42 3.254,39 3.417,11 3.587,97 3.767,37 

92 Técnico Desportivo 122 2.811,27 2.951,83 3.099,42 3.254,39 3.417,11 3.587,97 3.767,37 

93 Técnico Necropsia 122 2.811,27 2,951,83 3.099,42 3.254,39 3.417,11 3.587,97 3.767,37 

94 Coordenador Obras Serviços 123 2.951,83 3.099,42 3.254,39 3.417,11 3.587,97 3.767,37 3.955,74 

95 
Coordenador Almoxarifado 
Departamento Saúde 

124 3.099,42 3254,39 3.417,11 3.587,97 3.767,37 3.955,74 4.153,53 

96 Encarregado Setor 124 3.099,42 3,254,39 3.417,11 3.587,97 3.767,37 3.955,74 4.153,53 

97 Fonoaudiologo 124 3.099,42 3.254,39 3.417,11 3.587,97 3.767,37 3.955,74 4.153,53 

98 Psicólogo 124 3.099,42 3.254,39 3.417,11 3.587,97 3.767,37 3.955,74 4.153,53 

99 Supervisor Ensino 124 3.099,42 3.254,39 3.417,11 3.587,97 3.767,37 3.955,74 4.153,53 

100 Controlador 126 3.417,11 3.587,97 3.767,37 3.955,74 4.153,53 4.361,20 4.579,26 

101 Farmacêutico 126 3.417,11 3.587,97 3.767,37 3.955,74 4.153,53 4.361,20 4.579,26 

102 Programador Computador 126 3.417,11 3.587,97 3.767,37 3.955,74 4.153,53 4.361,20 4.579,26 

103 Biólogo 127 3.587,97 3.767,37 3.955,74 4.153,53 4.361,20 4.579,26 4.808,22 

104 Fisioterapeuta 127 3.587,97 3.767,37 3.955,74 4.153,53 4.361,20 4.579,26 4.808,22 

105 Terapeuta Ocupacional 127 3.587,97 3.767,37 3.955,74 4.153,53 4.361,20 4.579,26 4.808,22 

106 Assessor Serviço Técnico 128 3.767,37 3.955,74 4.153,53 4.361,20 4.579,26 4.808,22 5.048,63 

107 Chefe de Serviço 128 3.767,37 3.955,74 4.153,53 4.361,20 4.579,26 4.808,22 5.048,63 

108 Nutricionista 128 3.767,37 3.955,74 4.153,53 4.361,20 4.579,26 4.808,22 5.048,63 



Anexo II 

Reajuste de Salários — Maio de 2018 - Cargos e Empregos Providos por Concurso Público (Salário + Quinquênio) 

Item Cargos / Empregos Referência 

Letra Salarial (Salário + Quinquênio) 

A B C D E F G 

109 Assistente Social 129 3.955,74 4.153,53 4.361,20 4.579,26 4.808,22 5.048,63 5.301,07 

110 Biomédico Citologista 129 3.955,74 4.153,53 4.361,20 4.579,26 4.808,22 5.048,63 5.301,07 

111 Médico Trabalho 129 3.955,74 4.153,53 4.361,20 4.579,26 4.808,22 5.048,63 5.301,07 

112 Enfermeiro 131 4.361,20 4,579,26 4.808,22 5.048,63 5.301,07 5.566,12 5.844,43 

113 Enfermeiro Obstetriz 131 4.361,20 4.579,26 4.808,22 5.048,63 5.301,07 5.566,12 5.844,43 

114 Engenheiro Segurança Trabalho 131 4.361,20 4.579,26 4.808,22 5.048,63 5.301,07 5.566,12 5.844,43 

115 Arquiteto 133 4.808,22 5.048,63 5.301,07 5.566,12 5.844,43 6.136,65 6.443,48 

116 Chefe Laboratório Análises Clínicas 133 4.808,22 5,048,63 5.301,07 5.566,12 5.844,43 6.136,65 6.443,48 

117 Dentista 133 4.808,22 5.048,63 5.301,07 5.566,12 5.844,43 6.136,65 6.443,48 

118 Engenheiro 133 4.808,22 5.048,63 5.301,07 5.566,12 5.844,43 6.136,65 6.443,48 

119 Engenheiro Agrônomo 133 4.808,22 5.048,63 5.301,07 5.566,12 5.844,43 6.136,65 6.443,48 

120 Engenheiro Sanitarista 133 4.808,22 5.048,63 5.301,07 5.566,12 5.844,43 6.136,65 6.443,48 

121 Médico Veterinário 133 4.808,22 5.048,63 5.301,07 5.566,12 5.844,43 6.136,65 6.443,48 

122 Tesoureiro 	. 133 4.808,22 5,048,63 5.301,07 5.566,12 5.844,43 6.136,65 6.443,48 

123 
Chefe de Serviço Técnico do 
Serviço de Pessoal 

135 5.301,07 5.566,12 5.844,43 6.136,65 6.443,48 6.765,65 7.103,93 

124 Contador 135 5.301,07 5.566,12 5.844,43 6.136,65 6.443,48 6.765,65 7.103,93 

125 
Enfermeiro Programa Saúde 
Família (PSF) 

135 5.301,07 5.566,12 5.844,43 6.136,65 6.443,48 6.765,65 7.103,93 

126 Médico Necropsista 135 5.301,07 5.566,12 5.844,43 6.136,65 6.443,48 6.765,65 7.103,93 

127 Médico Coordenador 140 6.765,65 7.103,93 7.459,13 7.832,09 8.223,69 8.634,87 9.066,62 

128 Médico Regulador 140 6.765,65 7.103,93 7.459,13 7.832,09 8.223,69 8.634,87 9.066,62 

129 Médico Auditor 142 7.459,13 7.832,09 8.223,69 8.634,87 9.066,62 9.519,95 9.995,95 

130 Advogado 143 7.832,09 8.223,69 8.634,87 9.066,62 9.519,95 9.995,95 10.495,74 

131 
Médico Ambul Clínicas Básicas 
Especiais 

144 8.223,69 8.634,87 9.066,62 9.519,95 9.995,95 10.495,74 11.020,53 

132 Médico Plantonista 147 9.519,95 9.995,95 10.495,74 11.020,53 11.571,56 12.150,14 12.757,64 

133 
Médico Programa Saúde Família 
(PSF) 

154 15.883,19 16.677,35 17.511,22 18.386,78 19.306,12 20.271,42 21.284,99 



Anexo III 

Reajuste de Salários - Relação de Vagas — Maio de 2018 

Cargos e Empregos Providos por Concurso Público 

Item Cargos / Empregos Referência Salário Vagas Providos 

1 Advogado 143 7.832,09 12 12 

2 Agente Comunitário Saúde 106 1.287,87 160 146 

3 Agente Controle Vetor 111 1.643,69 42 41 

4 Agente de Organização Escolar 109 1.490,88 50 11 

5 Agente de Transito 121 2.677,40 30 26 

6 Agente Saúde 106 1.287,87 20 1 

7 Agente Segurança 121 2.677,40 40 17 

8 Ajudante (Obras / Geral) 104 1.168,14 184 146 

9 Almoxarife 111 1.643,69 7 4 

10 Apontador 104 1.168,14 5 1 

11 Armador 107 1.352,27 8 1 

12 Arquiteto 133 4.808,22 12 9 

13 Assessor Serviço Técnico 128 3.767,37 19 14 

14 Assistente de Administração 122 2.811,27 37 19 

15 Assistente Serviços Gerais 104 1.168,14 537 458 

16 Assistente Social 129 1955,74 40 30 

17 Atendente 107 1.352,27 55 48 

18 Auxiliar Almoxarife 106 1.287,87 10 6 

19 Auxiliar Biblioteca 105 1.226,55 5 o 

20 Auxiliar Classe 107 1.352,27 65 55 

21 Auxiliar de Administração 113 1.812,16 49 26 

/1 



Anexo III 

Reajuste de Salários - Relação de Vagas — Maio de 2018 

Cargos e Empregos Providos por Concurso Público 

Item Cargos / Empregos Referência Salário Vagas Providos 

22 Auxiliar em Saúde Bucal 113 1.812,16 42 35 

23 Auxiliar Enfermagem 113 1.812,16 136 124 

24 Auxiliar Escritório 107 1.352,27 30 16 

25 Auxiliar Laboratório 111 1.643,69 9 3 

26 Auxiliar Segurança 111 1.643,69 11 3 

27 Auxiliar Topografia 107 1.352,27 5 4 

28 Auxiliar Trabalho Social 113 1.812,16 30 21 

29 Bibliotecário 122 2.811,27 10 2 

30 Biólogo 127 3.587,97 15 9 

31 Biomédico Citologista 129 3.955,74 3 1 

32 Borracheiro 106 1.287,87 10 4 

33 Carpinteiro 107 1.352,27 24 7 

34 Chefe de Serviço 128 3167,37 31 16 

35 Chefe de Serviço Técnico do Serviço de Pessoal 135 5.301,07 2 1 

36 Chefe Laboratório Análises Clínicas 133 4.808,22 3 1 

37 Comprador 110 1.565,42 3 O 

38 Contador 135 5.301,07 3 3 

39 Controlador 126 3.417,11 1 O 

40 Coordenador Almoxarifado Departamento Saúde 124 3.099,42 2 O 

41 Coordenador Obras Serviços 123 2.951,83 20 8 

42 Coordenador Prog. Saúde Vigilância Epidemiológica 118 2.312,84 5 3 



Anexo III 

Reajuste de Salários - Relação de Vagas — Maio de 2018 

Cargos e Empregos Providos por Concurso Público 

Item Cargos / Empregos Referência Salário Vagas Providos 

43 Copeiro 105 1.226,55 4 O 

44 Coveiro 107 1.352,27 10 8 

45 Dentista 133 4.808,22 65 50 

46 Desenhista 112 1.725,87 9 4 

47 Eletricista 110 1.565,42 17 9 

48 Eletricista Especializado 112 1.725,87 8 1 

49 Encanador 107 1.352,27 12 4 

50 Encarregado Setor 124 3.099,42 40 30 

51 Enfermeiro 131 4.361,20 20 12 

52 Enfermeiro Obstetriz 131 4.361,20 2 2 

53 Enfermeiro Programa Saúde Família (PSF) 135 5.301,07 60 25 

54 Engenheiro 133 4.808,22 16 15 

55 Engenheiro Agrônomo 133 4.808,22 3 2 

56 Engenheiro Sanitarista 133 4.808,22 2 2 

57 Engenheiro Segurança Trabalho 131 4.361,20 2 2 

58 Escriturário 111 1.643,69 110 98 

59 Farmacêutico 126 3.417,11 6 6 

60 Fiscal Obras 113 1.812,16 10 2 

61 Fiscal Pedágio 109 1.490,88 20 10 

62 Fiscal Posturas 116 2.097,81 12 8 

63 Fiscal Rendas 118 2.312,84 15 8 
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Item Cargos / Empregos Referência Salário Vagas Providos 

64 Fiscal Sanitário 118 2.312,84 22 10 

65 Fiscal Serviço 109 1.490,88 15 3 

66 Fisioterapeuta 127 3.587,97 10 6 

67 Fonoaudiologo 124 3.099,42 9 7 

68 Frentista 105 1.226,55 5 O 

69 Funileiro 111 1.643,69 10 1 

70 Funileiro Pintor 115 1.997,91 5 3 

71 Guarda 111 1.643,69 140 102 

72 Guarda Ambiental 117 2.202,70 20 3 

73 Guarda Inspetor 117 2.202,70 5 O 

74 Inspetor Trânsito 106 1.287,87 2 1 

75 Jardineiro 104 1.168,14 15 5 

76 Lavador-Lubrificador 106 1.287,87 6 5 

77 Lider Turma 116 2.097,81 25 8 

78 Linotipista 106 1.287,87 1 O 

79 Marceneiro 108 1.419,88 8 1 

80 Mecânico 111 1.643,69 10 

81 Mecânico Equipamentos Especiais 117 2.202,70 5 O 

82 Mecânico Hidráulico 118 2.312,84 10 3 

83 Médico Ambul Clínicas Básicas Especiais 144 8.223,69 126 59 

84 Médico Auditor 142 7.459,13 2 1 
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Item Cargos / Empregos Referência Salário Vagas Providos 

85 Médico Coordenador 140 6.765,65 1 O 

86 Médico Necropsista 135 5.301,07 3 O 

87 Médico Plantonista 147 9.519,95 35 23 

88 Médico Programa Saúde Família (PSF) 154 15.883,19 60 27 

89 Médico Regulador 140 6.765,65 6 1 

90 Médico Trabalho 129 3.955,74 4 3 

91 Médico Veterinário 133 4.808,22 5 5 

92 Meio Oficial 105 1.226,55 40 29 

93 Mestre Obras Serviços 120 2.549,90 20 9 

94 Motorista Especializado 114 1.902,77 140 119 

95 Nutricionista 128 3.767,37 5 2 

96 Oficial de Administração 118 2.312,84 95 76 

97 Operador de Computador 114 1.902,77 15 6 

98 Operador de Máquinas Especiais 116 2.097,81 34 21 

99 Operador Máquinas 114 1.902,77 16 5 

100 Operador Máquinas Leves 110 1.565,42 16 6 

101 Padeiro 105 1.226,55 6 2 

102 Pedreiro 107 1.352,27 142 83 

103 Pedreiro Obras Especiais 108 1.419,88 30 9 

104 Pintor 107 1.352,27 38 9 

105 Professor Educação Fisica 122 2.811,27 95 86 
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106 Professor Educação Infantil INF 2.342,73 412 354 

107 Professor Ensino Fundamental FUND 2.811,28 713 602 

108 Programador Computador 126 3.417,11 5 1 

109 Projetista 114 1.902,77 5 O 

110 Protético 117 2.202,70 2 2 

111 Psicólogo 124 3.099,42 32 25 

112 Recepcionista 109 1.490,88 38 26 

113 Secretário Escola 114 1.902,77 30 1 

114 Serralheiro 108 1.419,88 10 5 

115 104 1.168,14 55 21 Servente Geral 

116 Servente Obras 104 1.168,14 120 75 

117 
Supervisar Área Controle Vetores Vigilância 

, 
Epidemiologica 

117 2.202,70 3 3 

118 Supervisor Ensino 124 3.099,42 2 O 

119 Supervisor Grupo 116 2.097,81 30 9 

120 Técnico Auxiliar Serviço Verif Óbito Pinda 109 1.490,88 2 O 

121 Técnico Desportivo 122 2.811,27 10 4 

122 Técnico em Saúde Bucal 114 1.902,77 5 O 

123 Técnico Enfermagem 117 2.202,70 10 5 

124 Técnico Laboratório Análises Clinicas 117 2.202,70 3 1 

125 Técnico Necropsia 122 2.811,27 3 O 

126 Técnico Nutrição 116 2.097,81 13 10 
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127 Técnico Patologia Clinica 117 2.202,70 12 10 

128 Tecnico Raio "X" 113 1.812,16 8 6 

129 Técnico Regulação 118 2.312,84 1 1 

130 Técnico Segurança Trabalho 118 2.312,84 4 4 

131 Telefonista 112 1.725,87 12 10 

132 Terapeuta Ocupacional 127 3.587,97 6 1 

133 Tesoureiro 133 4.808,22 2 1 

134 Topógrafo 121 2.677,40 2 O 

135 Zelador 105 1.226,55 14 6 



Anexo IV 

Reajuste de Salários — Maio de 2018 
Cargos e Empregos Providos por Concurso Público (Salário + Quinquênio) - Magistério 

Item Referência 

Letra Salarial (Salário + Quinquênio) 

A B C D E F G 

1 INF I - FX.01 2.342,73 2.459,87 2.582,86 2.712,01 2.847,61 2.990,00 3.139,50 

2 INF I - FX.02 2.413,02 2.533,67 2.660,35 2.793,37 2.933,03 3.079,69 3.233,67 

3 INF I - FX.03 2.533,67 2.660,35 2.793,37 2.933,03 3.079,69 3.233,67 3.395,35 

4 INF I - FX.04 2.711,04 2.846,59 2.988,91 3.138,37 3.295,28 3.460,05 3.633,05 

5 INF I - FX.05 2.982,13 3.131,24 3.287,81 3.452,20 3.624,79 3.806,04 3.996,34 

6 INF II - FX.01 2.459,87 2.582,86 2.712,01 2.847,61 2.989,98 3.139,50 3.296,45 

7 INF II - FX.02 2.533,67 2.660,35 2.793,37 2.933,03 3.079,69 3.233,67 3.395,35 

8 INF II - FX.03 2.660,35 2.793,37 2.933,03 3.079,69 3.233,67 3.395,35 3.565,14 

9 INF II - FX.04 2.846,58 2.988,90 3.138,35 3.295,27 3.460,04 3.633,04 3.814,68 

10 INF II - FX.05 3.131,24 3.287,81 3.452,20 3.624,79 3.806,04 3.996,34 4.196,17 

11 INF III - FX.01 2.582,86 2.712,01 2.847,61 2.990,00 3.139,50 3.296,46 3.461,30 

12 INF III - FX.02 2.660,35 2.793,37 2.933,03 3.079,69 3.233,67 3.395,35 3.565,14 

13 INF III - FX.03 2.793,37 2.933,03 3.079,69 3.233,67 3.395,35 3.565,14 3.743,40 

14 INF III - FX.04 2.988,91 3.138,37 3.295,28 3.460,05 3.633,05 3.814,70 4.005,43 

15 INF III - FX.05 3.287,81 3.452,20 3.624,79 3.806,04 3.996,34 4.196,17 4.405,96 

16 FUND I - FX.01 2.811,28 2.951,84 3.099,46 3.254,42 3.417,12 3.587,97 3.767,37 

17 FUND I - FX.02 2.895,62 3.040,40 3.192,42 3.352,04 3.519,64 3.695,62 3.880,40 

18 FUND I - FX.03 3.040,40 3.192,42 3.352,04 3.519,64 3.695,62 3.880,40 4.074,42 

19 FUND I - FX.04 3.253,24 3.415,88 3.586,69 3.766,02 3.954,33 4.152,03 4.359,64 

20 FUND I - FX.05 3.578,56 3.757,47 3.945,36 4.142,63 4.349,76 4.567,24 4.795,60 

21 FUND II - FX.01 2.951,84 3.099,46 3.254,42 3.417,12 3.587,97 3.767,37 3.955,73 

22 FUND II - FX.02 3.040,40 3.192,42 3.352,04 3.519,64 3.695,62 3.880,40 4.074,42 
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Reajuste de Salários — Maio de 2018 

Cargos e Empregos Providos por Concurso Público (Salário + Quinquênio) - Magistério 

Rem Referência 

Letra Salarial (Salário + Quinquênio) 

A 8 C D E F G 

23 FUND II - FX.03 3.192,42 3.352,04 3.519,64 3.695,62 3.880,40 4.074,42 4.278,15 

24 FUND II - FX.04 3.415,87 3.586,68 3.766,00 3.954,30 4.152,02 4.359,60 4.577,60 

25 FUND II - FX.05 3.757,47 3.945,36 4.142,63 4.349,76 4.567,24 4.795,60 5.035,39 

26 FUND III - FX.01 3.099,46 3.254,42 3.417,12 3.587,97 3.767,37 3.955,73 4.153,53 

27 FUND III - FX.02 3.192,42 3.352,04 3.519,64 3.695,62 3.880,40 4.074,42 4.278,15 

28 FUND III - FX.03 3.352,04 3.519,64 3.695,62 3.880,40 4.074,42 4.278,15 4.492,05 

29 FUND III - FX.04 3.586,69 3.766,02 3.954,33 4.152,03 4.359,64 4.577,61 4.806,49 

30 FUND III - FX.05 3.945,36 4.142,63 4.349,76 4.567,24 4.795,60 5.035,39 5.287,14 
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